Folgt ein Kapitel *sur la formation du libre arbitre*, über den Einfluss der Erziehung und der Züchtigung auf denselben.

4. Die Folge der Moral und des Rechtes ist die Verantwortlichkeit. Zergliederung des Begriffes, Untersuchung über das wirkliche Bestehen, d. h. über die Quelle, den Ursprung und die Natur der Verantwortlichkeit. — Die Verminderungen der Zurechenbarkeit bringen entsprechende Verminderungen in der Verantwortlichkeit mit sich. Welche Gewalt hat die Gesellschaft über die nicht Verantwortlichen? — Das Studium über die Verantwortlichkeit gibt dem Verfasser Anlaß, kritische Untersuchungen und Prüfungen anzustellen *sur Pécole anthropologique et psychiatrique*.

Nach vorstehendem kurzen Auszuge dürfte der Wert des Buches leicht bemessen werden können.

Ehrenbreitstein.

Bernhard Deppe.

Angelici doctoris Thomae de Aquino elogium.

Auctore Alexandro Piny.

Festina calame, plaude fama Thomam de Aquino. Sequi laborate, cum nesciatis assequi, cuius scilicet cursum ne quidem natura sequi potuit: dum et adolescentiae spiritum in infante et virilem soliditatem in puero et senile consilium stupuit in adolescente. Hic igitur genere et genio ut gestis inclytus sortitur fatidici fontis oraculo Thomae nomen: in hoc alteri Thomae vere homonymus, quod vere credidit, quae videbat, sciturus in via, quod aliis non datur videre nisi in patria: felicius tamen quam ille prior, ille siquidem credidit, quia vidit; iste quia credidit, videre meruit. Ut infra se omnia poneret, dum se poneret infra omnia, mendicantium suscipit habitum, amentes temnens opum amantes aurum sequentes aura fugacius. Claustralis fit solitudinis innoxius hospes, ut noxiae sollicitudinis fiat expers. Curiales dimittit curas, ubi omnis motus est metus. Candorem amplectitur lili candore gaudens. Victurus Domino Dominicum sectatur. Praedicatorum ingreditur ordinem facturus ordinem veritatis: huicque se voto ligat, ut liberior abeat. At remora est cognatus amor. Officio filii officit mater: mavult in arce claudi, quam

ligari voto, partiturque in carcere, quem pati non valet in coenobio. In arenam ergo descendit Thomas, ubi mater in filium, in fratrem sorores, femina in iuvenem, simplex ille pugnat cum hoste multiplici: ille semper idem, hic semper alius, qui forma carens formas alternat. Ergo recedente matre accedunt sorores: sed illa percalcata has increpat. Quod, inquit, suadetis sorores, etiam suadet communis hostis. Ego ad mundum redeam, in quo mundus non ero? Regnum in mundo quaeram, quod non est de hoc mundo? Nae, fiam potius huius horror, qui proponitur mundi. At morieris citius, quia miserius vives. Quidni? solvendum semel hoc vitae pensum; quod qui perendinat, morti foeneratur diu moriens. Bene cautum mihi est, non possum totus mori: valet sorores, aliquando laudabitis, quod timetis. At infelix puer, cui puro impura servit. Infeliciores adhuc, quem verecundum in verecunda procacius prosequitur. Sed ter infelix, qui fugere non valet, quod fuga vincitur. Illa itaque amplexu iuvenem implicat, impudentia impudicitiae suffragante: sed ignis igne vincitur, amor amore superatur; fugat, quam fugere non valet, fitque ex tunc angelus, ut doctor fieret angelicus. Venit ergo ad iuvenem scientia, quae iuvenes fugit, sui apud eum secunda, cui candor pro canitie. Unus ille Aristotelis penetralia monstravit. Peripateticas ambages explicuit singulas, sed non solas. Ratione rationem transcendit. Cum natura gratiam, cum gratia gloriam exposuit: sed gloriam ut in ipsa, sed gratiam ut ab ipsa, sed naturam ut supra ipsam. Ad summum pervenit eius Summa, ubi in docendo subtilis, in dicendo foecundus, in suadendo convincentissimus: ubi in resolvendo acutus, in probando nervosus, in vincendo perpetuus: ubi ordo melior in optimis, perspicuitas maior in maximis, profunditas summa in summis: ubi hostes veritatis catholicae quassat, profligat, ablegat, ubi docent doctores atque docentur, sed inter tot censores sine censura. Nullum eius momentum opere caruit, nullum opus miraculo. Scripsit quotquot potuit, potuit quotquot voluit, voluit quotquot oportuit: stupente natura, quod cum magnum fuisset, non deficere in singulis, in omnibus excelluerit. At tantis fractus laboribus, ubi recubet, rogas? Ad pedes accede crucifixi. Hic illi sapit somnus, qui somnum excutit; hic illa discit, quae nemo dicit; hic demum bene de omnibus scripsisse audit, qui bene de eo, qui est omnia in omnibus. At si nemo eo maior, nemo etiam minor: si vocalior nemo, nemo taciturnior: si nemo altius fatus, nemo diutius infans fuit. Quid loqueretur, tacendo didicit. Quanta dicturus, silentio indicat. Bosque in scholis mutus, quas vocales facturus. Doctoratus onera, non honores ad se recipiens omnium maximus, sibi nullus, omnes etiam latuisset, si evangelica lampas posset latere. Proposita a Christo mercede Christum elegit, ut sit cum Christo consepultus: nec aliam ab ipso, quia cum ipso nullam. At Thomae laudibus metam ponamus, ubi nulla est meta. Nihil erat, quod ultra viveret, cum nihil esset, quo ultra doceret. Morbum igitur mortis nuncium festive amplectitur. Duros labores, ut respiret, durioribus mutat. Sed divinae defensor fidei Deo fidit. Tandem experitur feliciter, quod sapienter docuit. Accipit in edulium, quem nascentem habuit in socium; et quem habuit in pretium, morientem iam accipit regnantem in praemium.